АДМИНИСТРАЦИЯ СОКУРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

		от

	№

Об утверждении муниципальной программы "Патриотическое воспитание граждан на территории Сокурского сельсовета  Мошковского района Новосибирской области на 2022-2026 годы"

Руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации
от 30 декабря 2015 года № 1493 о Государственной программе «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации на 2021-2025 годы», в целях дальнейшего развития системы военно-патриотического воспитания молодёжи и населения, проживающего на территории Сокурского сельсовета  Мошковского района Новосибирской области, совершенствования системы патриотического воспитания, становления патриотизма в качестве нравственной основы жизненной позиции.
ПОСТАНОВЛЯЮ:
	1. Утвердить муниципальную программу "Патриотическое воспитание граждан на территории Сокурского сельсовета  Мошковского района Новосибирской области на 2022- 2026годы». (прилагается).
     2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании органа местного самоуправления Сокурского  сельсовета Мошковского района Новосибирской области «Вести Сокурского  сельсовета», а также на официальном сайте  Сокурского  сельсовета Мошковского района Новосибирской области.

Глава Сокурского сельсовета
Мошковского района
Новосибирской области                                 П.М.Дубовский

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Сокурского сельсовета
Мошковского района
Новосибирской области
от ..2021 №

Муниципальная программа
"Патриотическое воспитание граждан на территории муниципального образования Сокурского сельсовета  Мошковского района Новосибирской области на 2022-2026 годы"

1.Введение

	Муниципальная программа "Патриотическое воспитание граждан на территории Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области на 2022-2026 годы" (далее - Программа) разработана в соответствии с Концепцией патриотического воспитания граждан Российской Федерации и с учетом предложений федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, научных и образовательных учреждений, общественных организаций, творческих союзов и религиозных конфессий.
	В соответствии со стратегическими целями государства по обеспечению стабильного и устойчивого социального развития, укрепления обороноспособности страны Программа определяет содержание и основные пути развития системы патриотического воспитания граждан поселения (далее - патриотическое воспитание) и направлена на дальнейшее формирование патриотического сознания граждан как важнейшей ценности, одной из основ духовно-нравственного единства общества.
	Программа представляет собой объединенный замыслом и целью комплекс нормативно-правовых, организационных, научно-исследовательских и методических мероприятий, призванных обеспечить решение основных задач в области патриотического воспитания.
	Программа имеет муниципальный статус, и для ее реализации требуется объединение усилий органов местного самоуправления, общеобразовательных учреждений, отдела военного комиссариата, отдела образования, отдела культуры, комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.
	Программа опирается на принципы функционирования демократического государства и гражданского общества, доступна для участия в ней всех муниципальных органов государственной власти, общественных организаций, научных и творческих союзов и организаций на основе их собственных инициатив.

II. Цель и задачи Программы

	Основной целью Программы является совершенствование системы патриотического воспитания, обеспечивающей развитие России как свободного, демократического государства, формирование у граждан Российской Федерации высокого патриотического сознания, верности Отечеству, готовности к выполнению конституционных обязанностей.
Для достижения этой цели необходимо решить следующие задачи:
	-продолжить создание системы патриотического воспитания на уровне поселения;
	-продолжить совершенствование нормативно-правовой и организационно-методической базы патриотического воспитания на уровне поселения;
	-привлечение к участию в патриотическом воспитании общественные организации, трудовые коллективы, отдельных граждан;
	-повышение качества патриотического воспитания в образовательных учреждениях поселения;
	-проведение научной, организаторской и пропагандистской деятельность с целью дальнейшего развития патриотизма как стержневой духовной составляющей России.
Решение указанных задач будет осуществляться путем реализации программных мероприятий согласно плану.

III. Основные направления реализации Программы

	Комплекс программных мероприятий предусматривает охват патриотическим воспитанием всех категорий граждан Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области. Однако приоритетным направлением Программы является патриотическое воспитание подрастающего поколения - детей и молодежи. При этом главный акцент делается на работу в образовательных учреждениях муниципального образования как интегрирующих центрах совместной воспитательной деятельности школы, семьи и общественных организаций.

3.1. Совершенствование процесса патриотического воспитания

	Системой мер по совершенствованию процесса патриотического воспитания предусматривается:
	-продолжение и расширение работы по патриотическому воспитанию на уровне поселения;
	-определение приоритетных направлений работы по патриотическому воспитанию на современном этапе;
	-развитие форм и методов патриотического воспитания на основе новых информационных технологий;
	-воспитание гордости за Российское государство, его свершения;
	-увековечение памяти воинов, погибших при защите Отечества;
	-воспитание готовности к достойному и самоотверженному служению обществу и государству, к выполнению обязанностей по защите Отечества;
	-повышение качества функционирования как отдельных элементов системы патриотического воспитания, так и всей системы в целом;
	-совершенствование системы управления процессом патриотического воспитания;
	-проведение экспертизы гуманитарных и воспитательных программ с целью выявления особенностей формирования патриотических чувств у детей, юношества и других категорий граждан муниципального образования;
повышение эффективности работы по патриотическому воспитанию путем нормативно-правового регулирования процессов, протекающих в системе патриотического воспитания.

3.2. Развитие научно-теоретических и методических основ патриотического воспитания

	Системой мер по развитию научно-теоретических и методических основ патриотического воспитания предусматривается:
	- продолжение исследований в сфере патриотического воспитания и использование их результатов в практической деятельности на уровне поселения;
	- разработка методических рекомендаций по проблемам формирования и развития личности патриота России;
	- разработка комплекса учебных и специальных программ и методик в области патриотического воспитания;
	-разработка форм, методов и средств патриотического воспитания различных категорий граждан муниципального образования;
	- разработка плана реализации основных направлений деятельности всех заинтересованных ведомств по патриотическому воспитанию;
	- изучение и обобщение передового опыта в области патриотического воспитания для его внедрения в практику патриотической работы.

3.3. Координация деятельности общественных организаций в интересах патриотического воспитания

	Системой мер по координации деятельности общественных организаций в интересах патриотического воспитания предусматривается:
	- создание условий для участия общественных организаций поселения и творческих союзов в работе по патриотическому воспитанию;
	- активизация участия учреждения культуры, общественных организаций, представителей творческой интеллигенции в военно-шефской работе, направленной на приобщение подрастающего поколения – детей и молодёжи к богатствам российской и мировой культуры;
	- развитие активных форм общественного воспитательного воздействия на формирование патриотического сознания граждан муниципального образования.

3.4. Информационное обеспечение в области патриотического воспитания

	Системой мер по информационному обеспечению в области патриотического воспитания предусматривается:
	- противодействие попыткам дискредитации патриотической идеи в средствах массовой информации, произведениях литературы и искусства;
	- содействие развитию творческого потенциала граждан муниципального образования в области патриотического воспитания;
	-обеспечение работникам средств массовой информации доступа к информационным ресурсам Интернет, архивов, музеев, библиотек для подготовки материалов по патриотическому воспитанию.

3.5. Использование государственных символов России в патриотическом воспитании

	В целях регламентации использования государственных символов России в патриотическом воспитании предусматривается:
	-информирование по использованию государственных символов России и символов Новосибирской области в патриотическом воспитании;
	-обеспечение полиграфической продукцией с изображением государственных символов России, подведомственных организаций и учреждений;
	-проведение поселенческих конкурсов, семинаров, конференций, выставок и экспозиций по вопросам патриотического воспитания граждан с использованием государственных символов России, Сокурского сельсовета  Мошковского района Новосибирской области.

IV. Механизм реализации Программы

	Механизм реализации Программы основывается на совершенствовании методов работы местных органов власти, общеобразовательных учреждений, культуры, отдела образования, военного комиссариата, в целях обеспечения влияния на процесс воспитания, пропаганды патриотизма в средствах массовой информации, консолидации общественных организаций, координации их деятельности.
	Главными исполнителями Программы являются администрация муниципального образования, образовательные учреждения, учреждение культуры, отдел военного комиссариата, Совет ветеранов, отдел по делам молодёжи, детская юношеская спортивная школа (ДЮСШ), комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав (по согласованию), которые осуществляют следующие функции:
	-разрабатывают программы и планы с указанием конкретных работ по выполнению необходимых затрат по каждому направлению;
	- организуют и проводят отбор по исполнению конкретных работ реализации Программ;
	- проводят работу совместно с органами местного самоуправления, мероприятия по привлечению общественных организаций к решению задач патриотического воспитания.

V. Оценка эффективности реализации Программы

	Оценка эффективности реализации Программы осуществляется на основе обобщенных оценочных показателей, включающих целенаправленность воспитательного процесса, его системный, содержательный и организационный характер, научную обоснованность методов и использование современных технологий воспитательного воздействия, широту охвата объектов воспитания.
	Результативность реализации Программы измеряется степенью готовности и стремлением граждан Российской Федерации к выполнению своего гражданского и патриотического долга во всем многообразии форм его проявления, их умением и желанием сочетать общественные и личные интересы, реальным вкладом, вносимым ими в дело процветания Отечества, и отражается в докладах о результатах и основных направлениях деятельности субъектов бюджетного планирования, участвующих в реализации Программы, в регулярных социологических опросах граждан.
	Реализация Программы в тесной взаимосвязи с реформированием органов исполнительной власти, военной организации государства, системы образования, правоохранительных органов должна способствовать укреплению государства, обеспечению безопасности его граждан.
[bookmark: sub_1100][bookmark: sub_1200]	Конечным результатом реализации Программы должны стать положительная динамика роста патриотизма и интернационализма в стране, обеспечение на ее основе благоприятных условий для духовного и культурного подъема в обществе, укрепление экономической стабильности государства, повышение международного авторитета России.

План
основных мероприятий по военно-патриотическому воспитанию молодежи на территории Сокурского сельсовета  Мошковского района Новосибирской области на 2022-2026 годы

	№ п\п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Исполнитель
	Сумма ( т.р.)

	1
	Разработка положений о                         смотрах и конкурсах   в    сфере военно-патриотического                     воспитания молодежи
	Ежегодно до 01 марта
	Отдел Культуры
	Без финансирования

	2
	Участие в   районных военно-спортивных играх для учащихся образовательных учреждений
	постоянно
	Отдел культуры,
общеобразовательные учреждения
	Без финансирования

	3
	Разработка плана совместных мероприятий по взаимодействию в вопросах военно-патриотического воспитания.
	Ежегодно до 01марта
	администрация  Сокурского сельсовета, отдел культуры, общеобразовательные учреждения
	Без финансирования

	Организационное обеспечение военно-патриотического воспитания граждан

	1
	Создание координационного совета по военно-патриотическому воспитанию молодежи
	до 01.03.2022
	администрация Сокурского сельсовета, отдел культуры, общеобразовательные учреждения

	Без финансирования

	2
	Разработка программы по военно-патриотическому воспитанию молодежи
	Ежегодно до 01 марта
	Отдел культуры,
общеобразовательные учреждения

	Без финансирования

	3
	Организация и проведение мероприятий, посвященных Победе в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг., подвигам солдат России при выполнении интернационального долга и участия в локальных конфликтах
	2022-2026
	администрация Сокурского сельсовета , отдел культуры, общеобразовательные учреждения
	По отдельной смете

	4
	Организация и проведение мероприятий, посвященных дням воинской славы России
	2022 -2026
	Отдел культуры, общеобразовательные учреждения

	Без финансирования

	Развитие содержания и формы военно-патриотического воспитания молодежи

	Духовно-нравственное направление

	1
	Проведение в образовательном учреждении занятий по формированию у учащихся уважительного отношения к семье, традициям
	 В течении всего периода
	общеобразовательные учреждения
	Без финансирования

	Культурно-историческое направление

	2
	Участие в ежегодных конкурсах учебных работ военно-патриотической направленности юных историков и краеведов

	 ежегодно
	Отдел культуры, общеобразовательные учреждения
	Без финансирования

	                                           Военно-патриотическое воспитание

	1
	Организация и проведение в образовательных учреждениях «Уроков мужества» с участием ветеранов ВОВ, воинов интернационалистов, участников локальных военных конфликтов
	ежегодно
	Отдел культуры, общеобразовательные учреждения
	Без финансирования

	2
	 Создание уголков боевой славы
	2022-2026
	Отдел культуры, общеобразовательные учреждения
	По отдельной смете

	3
	Организация художественных выставок «Военная история России», посвященных дням воинской славы России
	 ежегодно
	Отдел культуры,
общеобразовательные учреждения
	Без финансирования

	4
	 Организация шефской помощи ветеранам ВОВ 1941-1945 гг. и труженикам тыла, учащимися школы
	Весь период
	 Администрация Сокурского сельсовета, общеобразовательные учреждения, Совет ветеранов
	Без финансирования

	5
	 Проведение встреч учащихся школы с участниками Вов, воинами интернационалистами, с выпускниками школ, воинами, демобилизованными из рядов ВС РФ

	В течении года
	Отдел культуры, общеобразовательные учреждения, Совет ветеранов
	Без финансирования

	6
	 Проведение работы школы на лучшее освещение работ учащихся героического прошлого России, ее важнейших событий
	Ежегодно в течении 2022-2026
	общеобразовательные учреждения
	Без финансирования

	            Методическое обеспечение патриотического воспитания

	1
	Проведение социологического опроса учащихся по тематике военно-патриотического воспитания
	[bookmark: _GoBack]ежегодно январь-февраль
	Отдел культуры, общеобразовательные учреждения
	Без финансирования

	2
	Проведение викторины
 «Великий подвиг великого народа»
	Май ежегодно
	Отдел культуры,
общеобразовательные учреждения
	Без финансирования

	3
	Внедрение учебных программ формирования у детей и молодежи основ здорового образа жизни
	Ежегодно
	Отдел культуры, общеобразовательные учреждения
	Без финансирования

	    Информационное обеспечение патриотического воспитания

	1
	Сбор архивных документов, воспоминаний участников с объективным освещением событий, в которых принимали участие жители села
	Весь период
	Отдел культуры, общеобразовательные учреждения
	Без финансирования

	2
	Организация книжных выставок и разделов в библиотеках по тематике военно-патриотического воспитания молодежи
	Весь период
	Отдел культуры, общеобразовательные учреждения
	Без финансирования